“Puesto que en la Naturaleza toda existe algo que es materia para cada género de entes —a saber, aquello que en potencia es todas las cosas pertenecientes a tal género—, pero existe además otro principio, el causal y activo al que corresponde hacer todas las cosas —tal es la técnica respecto de la materia—, también en el caso del alma han de darse necesariamente estas diferencias. Así pues, existe un intelecto que es capaz de llegar a ser todas y otro capaz de hacerlas todas; este último es a manera de una disposición habitual como, por ejemplo, la luz: también la luz hace en cierto modo de los colores en potencia colores en acto. Y tal intelecto es separable, sin mezcla e impassible, siendo como es acto por su propia entidad. Y es que siempre es más excelso el agente que el paciente, el principio que la materia. Por lo demás, la misma cosa son la ciencia en acto y su objeto. Desde el punto de vista de cada individuo la ciencia en potencia es anterior en cuanto al tiempo, pero desde el punto de vista del universo en general no es anterior ni siquiera en cuanto al tiempo: no ocurre, desde luego, que el intelecto entienda a veces y a veces deje de entender. Una vez separado es sólo aquello que en realidad es y únicamente esto es inmortal y eterno. Nosotros, sin embargo, no somos capaces de recordarlo, porque tal principio es impassible, mientras que el intelecto pasivo es corruptible y sin él nada entiende”².

En cuanto a las diversas opiniones sobre el intelecto agente a lo largo de la historia de la filosofía, éstas se pueden agrupar así:

a) El sustancialismo lo concibió como una ‘sustancia separada’ —Dios, un ángel—. Dada la relevancia que Aristóteles otorgó al intelecto agente, y debido a las notas tan perfectas que le atribuyó en *De anima*, sus comentaristas griegos, árabes y judíos pensaron que se trataba de un ser superior al hombre. La mayoría de las opiniones lo identificaron con Dios; las menos, con un ángel intermediario entre Dios y los hombres. Sin embargo, el estagirita escribió taxativamente que “en el caso del alma han de darse necesariamente estas diferencias...”³, de manera que claramente lo

² Aristóteles, *Acerca del alma*, trad. de T. Calvo Martínez, Madrid, Gredos, 1999, 234.

³ “Sicut in omni natura (duo semper existunt principia): unum, quod —in quovis genere entium— partes agit materiae (et hoc est in potentia illa omnia, (quae in hoc genere continentur)) et alterum, (quod partes agit) causae atque principii activi —quia videlicet efficit, ut ea sint (actu), atque adeo refertur ad ea sicut ars ad materiam— (ita) etiam in anima diversitas haec necessario adesse debet. Proinde existit unus intellectus, qui correspondet (materiae) —quia fit omnia— et alter (qui correspondet principio activo), quia efficit, (ut intellectus prior fiat) omnia, (estque) species quaedam habitus simili modo, quo lumen; nam etiam lumen vero quodam sensu efficit, ut colores, qui in potentia sunt, actu existant. Et hic intellectus est separabilis, impassibilis et non mixtus, cum vi naturae (suae) sit actu et cum semper id, quod agit, praestantius sit quam quod patitur, et principium (honorabilius sit), quam materia. Scientia actu est identica cum obiecto. In (determinato) individuo (scientiam actu) praecedere quidem tempore scientia in potentia, at si absolute rem consideramus, non praecedit eam tempore. Sed (intellectus activus) non est eiusmodi, qui modo intelligat modo non intelligat. Tantum quando separatus est, est id solum, quod revera est, et hoc solum est immortale et aeternum. At non habemus tunc memoriam, quia hoc, (quod ita subsistit), est impassibile; intellectus passibilis e contra interitum est obnoxius —nec sine eo quidquam intelligit—. P. Siwek, *Aristotelis tractatus De anima*, graece et latine, ed., versione latina auxit, comentario, Roma, Desclée & C., 1965, 255.